司办通 EzO16〕 40号

司法部办公厅关于规范司法鉴定机构

开展亲子鉴定业务有关工作的通知

各省、自治区、直辖市司法厅 (局 ),新疆生产建设兵团司法局 :

近年来,各地司法行政机关加强对司法鉴定机构开展亲子鉴

定业务的监督管理,法 医物证司法鉴定机构依法开展亲子鉴定业

务,基本满足了诉讼活动的鉴定需要,为促进家庭和谐、维护社

会稳定发挥了积极作用。为贯彻落实国务院办公厅 《关于解决无

户田人员登记户田问题钓意见》 (国 办发 〔zO15〕 96号 ),加 强

对司法鉴衣机构开展紊子鉴定业务的规范管理,现将有关事项通

知如下 :

-3—

一、高度重视亲子鉴定工作

各地司法行政机关要充分认识亲子鉴定对户口登记、家庭和

谐、公序良俗、社会稳定的重要作用,加强对司法鉴定机构开展

亲子鉴定业务的检查、督导,教育引导司法鉴定机构和司法鉴定

人增强社会责任感,依法、规范地开展亲子鉴定业务,保障诉讼

活动顺利进行,促进家庭和谐、维护社会稳定。

二、严格规范亲子鉴定的委托与受理

(一 )加强资质管理。开展亲子鉴定业务的司法鉴定机构和

司法鉴定人应当取得法医物证司法鉴定业务许可,并编入 《国家

司法鉴定人和司法鉴定机构名册》。

(二 )统一受理委托。司法鉴定机构应当统一受理亲子鉴定

委托,司 法鉴定人不得私自受理。司法鉴定机构不得委托其他司

法鉴定机构或单位、个人代为受理亲子鉴定委托,不得利用中介

组织或个人招揽业务。司法鉴定机构可以根据有关法律法规的规

定跨地区接受委托开展亲子鉴定业务,但不得违规设立服务点、

采血点、接案点等。

(三 )规 范受理范围。司法鉴定机构可以依法接受人民法院、

人民检察院、公安机关、民政、卫生计生等有关部门的亲子鉴定

委托。亲子鉴定的委托人为当事人的,司 法鉴定机构应当对委托

鉴定事项、鉴定材料等进行严格审查,发现鉴定用途不合法或者

违背社会公德的、依据 《司法鉴定程序通则》第十五条的规定 ,

不得受理。司法鉴定机构不得接受当事人委托对孕妇开展产前亲

一 4—

子鉴定或者进行胎儿性别鉴定。

(四 )规 范宣传活动。司法鉴定机构依法开展鉴定业务,不

得利用网络、报纸、广播、电视等媒体进行虚假宣传。

三、严格鉴定材料的提取、保管、使用

(一 )核 对当事人信息。司法鉴定机构开展亲子鉴定业务 ,

应当认真核对当事人身份信息,复 印有效身份证件,并对当事人

进行拍照。

(二 )严格提取鉴定材料。司法鉴定机构应当要求当事人本

人到司法鉴定机构,在 司法鉴定机构提取检材。当事人确有困难

无法到司法鉴定机构的,司 法鉴定机构可以指派至少二名工作人

员到现场提取检材,其 中至少一名应为该鉴定事项的鉴定人。严

禁司法鉴定机构通过邮寄、快递、当事人自行送检等方式获取亲

子鉴定的鉴定材料,严禁委托其他鉴定机构或其他单位、个人代

为提取鉴定材料。

(三 )严格保管和使用鉴定材料。司法鉴定机构和司法鉴定

人应当严格依煦有关技术规范保管和使用亲子鉴定材料,确保鉴

定材料符合鉴定要求。

四、严格亲子鉴定的实施程序

(一 )坚持鉴定人亲历性原则。司法鉴定机构开展亲子鉴定

业务,必须由本机构的司法鉴定人利用本机构自有的仪器设各实

施鉴定活动,不得委托其他机构或者单位、个人承担本机构的鉴

定业务活动。

— 5—

(二 )规范诉讼外的鉴定活动。司法鉴定机构在诉讼活动以

外开展亲子鉴定业务,要严格保护个人隐私,严格参照 《司法鉴

定程序通则》的规定实施鉴定活动,确保鉴定质量。

(三 )规 范文书出具。司法鉴定机构要按照统一规定的格式

出具鉴定文书,不 得以鉴定咨询 的名义 出具鉴定意见或咨询

意见。

各地司法行政机关收到本通知后,要立即传达至各有关司法

鉴定机构 ,)加 强指导、监督,通过组织开展亲子鉴定业务专项检

查活动等形式,认真抓好贯彻落实,对违反本通知要求的,按照

有关规定严格查处,促进司法鉴定机构和司法鉴定人依法规范

执业。

抄送 :部领导,办公厅、司鉴局、法制司,司 鉴所。

司法部办公厅 2016·年L6'闩 22 日印夕之

——6一ˉ

槲删瞰鞲黼硼